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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сьогодні в Україні частка земель сільськогосподарського

призначення становить понад 70% від усього земельного фонду. У той же час
використання земель промисловості, частка яких становить менше 1%, формує
понад чверть ВВП України. Слід зауважити, що саме промислові підприємства
найбільш техногенно навантажують навколишнє природне середовище,
спричиняють складну та негативну екологічну ситуацію. Особливо гостро це
відчувається у населених пунктах, а найбільше – у великих містах.

Державна політика щодо охорони навколишнього середовища базується на
принципах, серед яких значна увага надається гарантуванню екологічно безпечного

середовища для життя і здоров’я людей; запобіжному характеру заходів щодо

охорони навколишнього природного середовища; науково обґрунтованому

узгодженню екологічних, економічних та соціальних інтересів суспільства на основі
поєднання міждисциплінарних знань; прогнозування стану навколишнього

природного середовища; обов’язковості оцінки впливу на довкілля та науково

обґрунтованому нормуванню впливу господарської діяльності.
У всьому світі одним із механізмів запобігання негативному впливу на

навколишнє середовище є встановлення обмежень щодо використання земель.
Обґрунтованість та доцільність встановлення різних видів обмежень залежить від

достовірності та повноти інформації щодо об’єктів, якими спричинена необхідність
встановлення таких обмежень, та оточуючого середовища. За умов приватної
власності на земельні ділянки, особливої уваги потребує відкритість та повнота
даних щодо діючих та прогнозних обмежень, що сприятиме інформаційній

обізнаності всіх суб’єктів земельних відносин.

У сучасних умовах розвитку науково-технічного прогресу, трансформації
рівня шкідливості підприємств залежно від характеристик режимоутворюючих

об’єктів (РУО), зміни вимог до охорони навколишнього природного середовища
виникає необхідність коригування розмірів санітарно-захисних зон (СЗЗ), як одного

з виду обмежень у використанні земель. Вагомість коригування площі зони дії
обмежень також зумовлена вимогами забезпечення гарантії прав
власності/користування щодо земельних ділянок на які можуть або

розповсюджується дія обмежень у використанні земель. Все це, в свою чергу,

вимагає оновлення даних щодо зон дії обмежень, внесених в державний земельний

кадастр (ДЗК) під час первинної реєстрації земельних ділянок РУО. Враховуючи

вище зазначене, вагомого значення набуває визначення меж зон обмежень, оскільки

від цього залежить режим використання земельних ділянок що підпадають під їх

дію.

Сьогодення характеризується відсутністю відпрацьованих механізмів

формування зон дії обмежень з різними планувальними характеристиками та
внесення змін до ДЗК. Нажаль, не існує чіткого механізму формування СЗЗ та їх

державної реєстрації у зв’язку зі зменшенням або збільшенням їх розмірів. Також

немає механізму встановлення на місцевості меж об’єкта, який повністю або

частково має форму кола або еліпса, що є частим випадком конфігурації СЗЗ.

Оскільки процес формування СЗЗ включає визначення розмірів, встановлення меж

та проведення державної реєстрації, розроблення сучасних підходів до
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інформаційного забезпечення формування СЗЗ є важливим науково-прикладним

завданням.

Формування зон обмежень є міждисциплінарним завданням вирішення якого

потребує взаємодії фахівців із землеустрою, геодезії, містобудування та екології в
питаннях обґрунтування необхідності встановлення обмежень, точного визначення
їх розміру, встановлення меж на місцевості та державної реєстрації.

Важливе методологічне значення для проведеного дослідження мають роботи

присвячені проблемам розвитку міста, удосконаленню функціонально-планувальної
організації, раціонального використання територій промислових підприємств,

включаючи екологічний аспект, серед яких слід визначити фундаментальні наукові
дослідження В.В. Владимирова, О.Є. Гутнова, М.М. Дьоміна, Є.Є. Клюшниченка,
Г.І Лаврика, А.П. Осітнянко, А.В Павліченка, А.М. Плешкановської, Б.В. Солухи,

Г.Й. Фільварова, І.О. Фоміна, З.М. Яргиної та інших.

Серед найбільш суттєвих наукових досліджень у сфері геоінформаційних

систем та їх використання для потреб землеустрою враховані праці А.А. Лященка,
Ю.О. Карпінського, Л.Я. Новаковського.

Проблемам управління земельними ресурсами та безпосередньо обмеженням

у використанні земель присвячені роботи В.В. Горлачука, Д.С. Добряка,
А.Г. Мартина, Л.М. Перовича, В.В, Рябчія, А.Я. Сохнича, М.Г. Ступеня,
М.В. Трегуба, А.М. Третяка, О.С. Петраковської.

Серед закордонних досліджень варто відмітити роботи авторів Бабетта
Верман, С. Скотт Демфолв, Mats Eriksson, Daniel T. Rogers, Erick C. M. Fernandes,

J. Leskova, L. Los, Dragan Zizic, Saurabh Mahajan, Dominik Zak, Lionel Beehner.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тематика
дослідження тісно пов’язана із реалізацією вимог Земельного кодексу України,

Закону України “Про Державний земельний кадастр” від 07.07.2011 № 3613-VІ,
Закону України “Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики

України в період до 2020 року” від 21.12.2010 № 2818- VІ, Постанови Верховної
ради України “Про концепцію сталого розвитку населених пунктів” від 24.12.1999

№ 1359-ХIV, положень Програми розвитку земельних відносин і охорони земель у

Дніпропетровській області на 2011-2018 роки, Довгострокової програми по

вирішенню екологічних проблем Кривбасу та поліпшення стану навколишнього

природного середовища на 2011-2022 роки, Програми створення та ведення
містобудівного кадастру Дніпропетровської області на 2013-2022 роки.

Мета і задачі дослідження. Метою роботи є вирішення науково-прикладної
задачі удосконалення інформаційного та методичного забезпечення формування
санітарно-захисних зон.

Для досягнення мети були поставлені такі задачі дослідження:

− зробити ретроспективний аналіз стану використання земель
промисловості;

− проаналізувати нормативно-правове регулювання та стандартизацію щодо

формування зон обмежень навколо режимоутворюючих об’єктів;

− провести структуризацію факторів, що впливають на визначення розмірів

обмежень у використанні земель та санітарно-захисних зон зокрема;
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− систематизувати планувальні моделі санітарно-захисних зон та підходів до

їх державної реєстрації;
− обґрунтувати інформаційне забезпечення формування санітарно-захисних

зон та встановлення вимог до їх просторових характеристик;

− розробити рекомендації щодо встановлення меж санітарно-захисних зон

промислових підприємств;

− розробити концептуальну модель формування санітарно-захисних зон;

− провести апробацію результатів дослідження на прикладі промислових

підприємств м. Дніпро.

Об’єктом дослідження є землі промислових підприємств та земельні ділянки

в межах санітарно-захисних зон.

Предметом дослідження є методи та моделі формування санітарно-захисних

зон.

Методи дослідження. Методами факторного та системного аналізу виконано

структурування факторів, що впливають на визначення розміру обмежень у

використанні земель та зокрема санітарно-захисних зон навколо промислових

підприємств. Методом візуального моделювання розроблені планувальні моделі
формування санітарно-захисних зон. Методами комплексного аналізу та дедукції
визначено атрибутивні характеристики режимоутворюючих об’єктів, навколо яких

встановлюються санітарно-захисні зони. Методи математичного моделювання та
апроксимації дозволили встановити оптимальні просторові характеристики

санітарно-захисних зон та виконати оцінку точності їх визначення. Методом

структурно-функціонального моделювання отримано концептуальну модель
формування санітарно-захисних зон.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в застосуванні
комплексного підходу до вирішення міждисциплінарної задачі щодо методичного та
інформаційного забезпечення формування санітарно-захисних зон навколо

промислових підприємств, а саме:
1. Структуровані фактори, що впливають на визначення просторових

характеристик зон обмежень у використанні земель та санітарно-захисних зон

зокрема.
2. Систематизовано планувальні моделі санітарно-захисних зон.

3. Визначено набір атрибутивних характеристик режимоутворюючих

об’єктів, навколо яких встановлюються санітарно-захисні зони.

4. Встановлені вимоги до просторових характеристик санітарно-захисних

зон.

5. Розроблено концептуальну модель формування санітарно-захисних зон.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Рекомендації щодо встановлення на місцевості меж санітарно-захисних

зон, можуть бути використані розробниками документації із землеустрою під час їх

формування навколо режимоутворюючих об’єктів.

2. Технологія державної реєстрації санітарно-захисних зон в державному

земельному кадастрі, може використовуватися суб’єктами земельних відносин, які
проводять відповідні види державної реєстрації.
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3. Концептуальна модель формування санітарно-захисних зон може
використовуватися усіма суб’єктами земельних правовідносин, які залучені до

процесу їх формування на етапі проведення проектних робіт.
4. Результати дослідження можуть бути використані в навчальному процесі

для підготовки фахівців за спеціальністю 193 Геодезія та землеустрій.

Особистий внесок здобувача. Результати, які викладено в дисертаційному

дослідженні, отримані автором особисто, що підтверджується науковими

публікаціями у фахових та наукометричних виданнях. В опублікованих у

співавторстві наукових статтях автору належать: [1] – дослідження колізій

тлумачення терміну “встановлення меж” у нормативно-правових актах України; [2]

визначення термінологічних проблем у чинному земельному законодавстві України;

[3] визначення особливостей погодження меж земельних ділянок; [4] – змістовне
наповнення термінів “раціональне використання земельних ресурсів” та “охорона
земель” в нормативно-правових актах; [8] – дослідження методів управління
землями промислових міст; [6] – дослідження специфіки раціонального

використання та охорони земель промисловості; [9] – експериментальні розрахунки

запропонованої моделі апроксимації вписаним в коло багатокутником СЗЗ у вигляді
кола; [5] – технологія державної реєстрація обмежень у використанні земель в

державному земельному кадастрі; [10] – систематизація факторів, які впливають на
визначення розміру обмежень у використанні земель; [7] – визначено фактори, що

впливають на стійке використання промислових земель на різних рівнях

просторового планування в Україні; [11] – систематизація вимог до ГІС середовища,
яке має відповідати вимогам проведення моніторингу.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації
доповідались і обговорювались на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях, а саме: II науково-практичній конференції “Проблеми та
перспективи розвитку міста Дніпропетровськ” (Дніпропетровськ, 2012), IІІ, IV, V,

ІХ, Х Всеукраїнській науково-технічній конференції студентів, аспірантів і молодих

вчених “Наукова весна” (Дніпропетровськ, 2012, 2013, 2014, 2018, 2019 рр.), XVII та
XVIIІ Міжнародному науково-технічному симпозіумі “Геоінформаційний

моніторинг навколишнього середовища: GNSS і GIS-технології” (Алушта, 2012 р),

VІ Міжнародній науково-практичній конференції “Нові технології в геодезії,
землевпорядкуванні та природокористуванні” (Ужгород 2012 р.), VІ
Международной научно-практической конференции “Управление земельно–

имущественными отношениями” (Пенза, 2012 г.), Міжнародній науково-практичній

конференції “Ресурсозберігаючі технології в проектуванні, землевпорядкуванні та
будівництві” (Кременчук, 2013 р.), Міжнародній науково-технічній конференції
“Геоінформатика. Геодезія. Маркшейдерія” (Донецьк, 2013 р.), Международной

научно–практической конференции “Актуальные проблемы землеустройства и

кадастров на современном этапе” (Пенза, 2013, 2015 гг.), I, V, VІ науково-технічній

конференції студентів, аспірантів і молодих вчених “Молодь: наука та інновації”

(Дніпропетровськ, 2013, 2017, 2018 рр.), ІХ міжнародний форум студентів та
молодих вчених “Розширюючи обрії” (Дніпропетровськ, 2014 р.).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 26 друкованих праць з них: 7 –

у вітчизняних виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань з
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технічних наук, визначених МОН України; 2 – у виданнях, що індексуються у

наукометричній базі Scopus, одне з яких віднесено до другого квартилю (Q2)

відповідно до класифікації SCImago Journal and Country Rank, 1 – в періодичному

виданні іноземної держави, 1 – у іншому іноземному виданні, 15 – у матеріалах

конференцій.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається з анотації,
вступу, трьох розділів, загальних висновків, списку використаної літератури і
додатків. Загальний обсяг роботи становить 177 сторінок, зокрема 140 сторінок

основного тексту, 41 рисунок, 9 таблиць, список використаних джерел обсягом 15

сторінок (141 найменування) та 3 додатки.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету,

завдання та методи її досягнення, визначено об’єкт, предмет, наукову новизну та
практичне значення дисертаційного дослідження коротко розкрито основний зміст
роботи.

У першому розділі “Сучасний стан використання земель промислових

підприємств”, виконано ретроспективний аналіз розвитку промисловості в Україні,
досліджено нормативно-правове регулювання використання земель промисловості
та сучасний стану проблеми встановлення обмежень у використанні земель.
Ретроспективний аналіз надав змогу виявити основні тенденції розвитку


[…]


дозволяє більш точно визначити їх межі. Слід відзначити, що конфігурація СЗЗ

запроєктованої і наявної на схемі планувальних обмежень принципово

відрізняється. На наш погляд, використання відповідної концептуальної моделі
дозволяє обґрунтовано визначити просторові характеристики зон дії обмежень,
зменшити вплив на права третіх осіб, уніфікувати вимоги до формування СЗЗ

незалежно від типу РУО та загалом впровадити механізм формування зон дії
обмежень з різними планувальними характеристиками та внесення змін до ДЗК.

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації виконано обґрунтування та наведені практичні пропозиції щодо

інформаційного та методичного забезпечення формування СЗЗ промислових

підприємств та проведення їх державної реєстрації.
За результатами виконаного дослідження визначено:

1. Світові тренди розвитку промисловості у розвинених країнах призводять
до необхідності застосування міждисциплінарного підходу під час формування СЗЗ

навколо промислових підприємств.

2. Вимоги нормативно-правового регулювання формування СЗЗ навколо

промислових підприємств розосереджені серед фундаментальних, спеціальних і
комплексних галузей права. Серед спеціальних, виходячи із мети і завдань
дослідження, особливе значення мають земельне та містобудівне право, серед
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комплексних – екологічне. При цьому, принципи і норми охорони навколишнього

середовища та вимоги до просторових даних регулюються не тільки національним а
і міжнародним законодавством.

3. Основними факторами, які впливають на розмір зон обмежень в цілому і
СЗЗ зокрема є природно-кліматичні, екологічні, економічні, функціонально-

планувальні, інформаційні і правові. Для СЗЗ всі групи факторів включають
підгрупи, які відображають як властивості прилеглих територій, так і безпосередньо

РУО.

4. Найбільший екологічний, соціальний і економічний вплив на прилеглі
території відбувається у разі, коли планувальною моделлю формування СЗЗ

передбачено “вихід” СЗЗ за межі земельних ділянок РУО.

5. Державна реєстрація СЗЗ може відбуватися трьома шляхами: одночасно із
реєстрацією земельної ділянки, на якій розміщено РУО; відокремлено і розведена у

часі з реєстрацією земельної ділянки та у разі зміни кількісних і якісних параметрів
РУО та СЗЗ відповідно.

6. Атрибутивні характеристики земельних ділянок містять інформацію про

конфігурацію СЗЗ, підстави її визначення та характеристики РУО що стали

підставою її формування, які включають: тип, інформацію щодо галузі
промисловості, виробничої потужності та класу шкідливості.

7. В основі перенесення меж вершин кутів поворотів меж СЗЗ покладено

принципи використання як класичного геодезичного так і GNSS-обладнання. Для
кожного з можливих випадків перенесення на місцевість важливо проводити

контролі на кожному з етапів встановлення меж, а також оцінювання точності
проведення робіт, з врахуванням їх планувальних моделей.

8. Використання концептуальної моделі формування СЗЗ дозволяє системно

вирішити завдання визначення розмірів, встановлення меж та їх державної
реєстрації.

Отримані результати надали можливість:

1. Обґрунтувати необхідність застосування міждисциплінарного підходу під

час формування СЗЗ.

2. Визначити оптимальну кількість вершин кутів поворотів залежно від

радіусу СЗЗ, яка б не впливала на точність обчислення площ.

3. Запропонувати рекомендації щодо встановлення на місцевості меж м,

використовуючи вимоги щодо оптимальної відстані між вершинами їх кутів
поворотів та точності визначення їх просторових характеристик.

4. Розробити технологію державної реєстрації СЗЗ в державному земельному

кадастрі, яка базується на врахуванні їх специфічних просторових, атрибутивних та
планувальних особливостей, а також реєстрації обмеження прав власності
/користування у державному реєстрі речових прав на нерухоме майно та їх

обтяжень.
5. Розробити концептуальну модель формування СЗЗ, яка включає чотири

етапи: підготовчий, проєктний, погодження і реєстраційний. Використання
концептуальної моделі дозволяє пройти усі етапи формування СЗЗ починаючи від

визначення їх розмірів для окремих РУО і завершуючи їх державною реєстрацією в
ДЗК та державному реєстрі речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень.
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АНОТАЦІЯ

Трегуб Ю.Є. Удосконалення методів формування та державної реєстрації
санітарно-захисних зон в Україні. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.24.04 – Кадастр і моніторинг земель. Київський національний

університет будівництва і архітектури, МОН України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню науково-прикладної задачі
удосконалення інформаційного та методичного забезпечення формування санітарно-

захисних зон. Систематизовано фактори, що впливають на розмір санітарно-

захисних зон та основні планувальні моделі, які використовуються під час їх

проектування. Обґрунтовані критерії точності просторових характеристик

санітарно-захисних зон. На підставі узагальнення нормативно-правового

регулювання, систематизації планувальних моделей, встановлення особливостей

інформаційного забезпечення та державної реєстрації розроблено концептуальну

модель формування санітарно-захисних зон. Запропоновані у дослідженні підходи

апробовані на прикладі промислових об’єктів у м. Дніпро.

Ключові слова: обмеження у використанні земель, санітарно-захисна зона,
встановлення меж обмежень, просторові характеристики обмежень.
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АННОТАЦИЯ

Трегуб Ю.Е. Усовершенствование методов формирования и

государственной регистрации санитарно-защитных зон в Украине. – На правах

рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата технических наук по

специальности 05.24.04 – Кадастр и мониторинг земель. Киевский национальный

университет строительства и архитектуры, МОН Украины, Киев, 2021.

Диссертация посвящена решению научно-прикладной задачи

совершенствования информационного и методического обеспечения формирования
санитарно-защитных зон. Систематизированы факторы, влияющие на размер

санитарно-защитных зон и основные планировочные модели, которые используются
во время их проектирования. Обоснованные критерии точности пространственных

характеристик санитарно-защитных зон. На основании обобщения нормативно-

правового регулирования, систематизации планировочных моделей, установления
особенностей информационного обеспечения и государственной регистрации

разработана концептуальная модель формирования санитарно-защитных зон.

Предложенные в исследовании подходы апробированы на примере промышленных

объектов в г.Днепр.

Ключевые слова: ограничения в использовании земель, санитарно-защитная
зона, установление границ ограничений, пространственные характеристики

ограничений.

ABSTRACT

Trehub Yu. Improvement of methods of formation and state registration of

sanitary protection zones in Ukraine.

Thesis for obtaining of a scientific degree of the candidate of technical science

according to specialty 05.24.04 – Cadastre and Land Monitoring, Kyiv National

University of Construction and Architecture, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to solving scientific and applied problem of improvement of

information and methodological support the formation of buffer zones and their state

registration. The study proved that the share of industrial land in Ukraine is significant,

and therefore the area of land occupied by restrictions and sanitary protection zones is

even larger. Therefore, the lands around the regime-forming objects need special

approaches to their management.

The factors influencing the size of land use restriction zones are systematized and

structured into 6 groups: natural-climatic, ecological, economic, functional-planning,

legal, informational. A feature of the structuring of the factors influencing the

determination of the size of land use restriction zones is the division of each group into

two subgroups. The first subgroup includes factors that characterize the state of the

regime-forming object, and the second – the factors that affect surrounding areas.

The analysis of groups of factors influencing the size of land use restriction zones

necessitated a detailed analysis of all possible cases of spatial location of objects that are
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sources of negative impact on the environment and spatial organization of sanitary

protection zones around them. As a result of generalization of normative requirements and

practical examples, two groups of planning models of formation of sanitary protection

zones were identified: when the boundaries of sanitary protection zones do not exceed the

land parcel on which the regime-forming object is located and when the boundaries of

sanitary protection zones go beyond them. Special cases have been identified for each

group and solutions have been suggested.

An information model for providing data on sanitary protection zones in the state

land cadastre has been developed. The information model contains specific data that are

entered into the state land cadastre only on sanitary protection zones and are not inherent

in other types of restrictions on land use. The peculiarity of this model is the defined

attributive characteristics that must be entered into the state land cadastre of the regime-

forming object, but they are not defined in the regulations of Ukraine.

The performed research provided an opportunity to develop recommendations for

the preliminary calculation of the parameters of an inscribed polygon in a circle of a given

radius. This approach guarantees the determination of the minimum root mean square

error of the area.

The author has developed a conceptual model of the formation of sanitary protection

zones. It consists of four main stages: preparatory, design, approval, registration. Each of

the stages is characterized by a set of components that are presented in the dissertation

research. Approbation of methods of formation of sanitary protection zones was performed

around the industrial enterprise “Dnipropolimermash” in Dnipro.

Key words: restrictions on land use, sanitary protection zone, setting boundaries of

restrictions, spatial characteristics of restrictions.