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Актуальність теми дослідження, та її зв'язок з науковими

програмами, планами, темами

Розвиток земель промисловості нерозривно пов’язаний з

економічними, екологічними та технологічними особливостями. Окрім

економічних переваг (формування понад четверті ВВП) їх використання

обумовлює екологічні ризики навколишнього середовища, створює

незручності повноцінного користування та розпорядження прилеглими

територіями суміжних суб’єктів землеустрою. Держава декларуючи

принципи узгодження екологічних, економічних та соціальних інтересів

повинна сприяти мінімізації негативноговпливу на довкілля та

встановлювати обґрунтовані обмеження у вигляді санітарно-захисних зон.

Наразі, відсутні відпрацьовані механізми формування зон дії обмежень,

які б узгоджувалися і з планувальними характеристиками, і належним чином

реєструвалися у ДЗК, а потім переносилися та закріплювалися на місцевості.

Невирішеною залишається проблема перенесення на місцевість меж об’єкта,

що має форму кола (еліпса) або їх частин, що є одним із розповсюджених

випадків для санітарно-захисних зон. Формування зон обмежень – складна

міждисциплінарна задача, яка потребує взаємодії фахівців землеустрою,

геодезії, екології та містобудування. Тому, досліджувані у дисертаційній

роботі питання є важливими і актуальними.

Обґрунтування мети, завдань і напрямків дослідження

Автор поставила перед собою за мету роботи вирішення науково-

прикладної задачі удосконалення інформаційного та методичного

забезпечення формування санітарно-захисних зон.

Для розв’язання цієї задачі було поставлено такі завдання дослідження:

проведення ретроспективного аналізу стану використання земель

промисловості; аналіз нормативно-правового регулювання та стандартизації

щодо формування зон обмежень навколо режимоутворюючих об’єктів;

проведення структуризації факторів, що впливають на визначення розмірів

обмежень; розробці концептуальної моделі формування санітарно-захисних

зон; проведенні апробації результатів дослідження на прикладі промислових

підприємств м. Дніпро.

Назва дисертації у повній мірі відповідає змісту дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів,

їх обґрунтованість і достовірність

Наукова новизна роботи відповідає заявленим позиціям. Дисертанткою

заявлено складові наукової новизни, які можна оцінити, а саме:

- структуровано фактори, що впливають на визначення просторових

характеристик зон обмежень у використанні земель. Такаструктуризація за

розміром обмеження та його конфігурацієюдемонструє високий рівень

факторного та системного аналізу проведений авторкою.

- систематизовано планувальні моделі санітарно-захисних зон, вдало

використавши метод візуального моделювання.

- досліджено та встановлено вимоги до просторових характеристик

санітарно-захисних зон. Використання запропонованих вимог є виправданим,

а отримані результати носять інноваційний характер.

- розробленоконцептуальну модель формування санітарно-захисних

зон на основі структурно-функціонального моделювання.

Зміст дисертації достатньо обґрунтований та достовірний за своїми

науковими положеннями, висновками та рекомендаціями. Всі етапи

проведеного дослідження опираються на загальнонаукові методи пізнання.

Дисертанткою проведено детальний огляд та оцінку переліку

вітчизняних і зарубіжних праць учених за досліджуваним напрямком. Ця

частина дослідження підтверджується переліком використаних джерел.

В дисертаційній роботі послідовно і логічно розкрито поставлені

завдання дослідження, що засвідчує про досягнення обраної мети та

завершеність в опрацюванні теоретичного та науково-практичного

вирішення проблеми.

Текст автореферату дисертації відповідає основним положенням та

результатам дисертації.

Значущість дослідження для науки та практики та шляхи його

використання

Практичне значення дослідження корелює з актуальністю та

завданнями дослідження і спрямоване на удосконалення інформаційного

наповнення державного земельного кадастру інформацією про санітарно-

захисні зони та встановлення на місцевості їх меж різних конфігурацій.

Отримані наукові результати мають достатній рівень апробації як у науковій

спільноті, так і в академічній.

У дисертаційній роботі автором сформульовано та вирішено такі

завдання:

1. Ретроспективний аналіз та аналіз сучасного стану використання

земель промисловості і аналіз нормативно-правового регулювання та

стандартизації щодо формування зон обмежень навколо режимоутворюючих

об’єктів.

2. Дослідження факторів, що впливають на визначення розмірів

обмежень у використанні земель, систематизація планувальних моделей

санітарно-захисних зон та підходів до їх державної реєстрації, обґрунтування

інформаційного забезпечення формування обмежень у використанні земель

та встановлення вимог до їх просторових характеристик.

3. Розробленняметодики встановлення на місцевості межсанітарно-

захисних зон, розроблення концептуальної моделі формування санітарно-

захисних зон в Україні, опис відповідної концепції та апробація.

Оцінка змісту дисертації, стилю та мови дисертаційної роботи її

завершеності та оформлення

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій у повній

мірі вирішено поставлені завдання, присутня заявлена авторкою наукова

новизна та практична цінність. За структурою робота складається з анотації,

вступу, трьох розділів, висновків і додатків. Загальний обсяг дисертації

становить 177 сторінок. У тексті міститься 41 графічна ілюстрація та 9

таблиць, список використаних джерел обсягом 141 найменування, додатки на

3 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано

мету, завдання та методи її досягнення, визначено об’єкт, предмет, наукову

новизну та практичне значення дисертаційного дослідження коротко

розкрито основний зміст роботи.

У першому розділі «Сучасний стан використання земель промислових

підприємств», виконано ретроспективний аналіз розвитку промисловості в

Україні, досліджено нормативно-правове регулювання використання земель

промисловості та сучасний стану проблеми встановлення обмежень у

використанні земель.

Ретроспективний аналіз надав змогу виявити основні тенденції

розвитку промисловості та конкретно промислових підприємств у розрізі

регіонів. Сьогодні Київська, Дніпропетровська та Харківська області лідери

розвитку та утворення нових промислових підприємств, також позитивна

динаміка наявна у Запорізькій, Львівській та Одеській областях.

Другий розділ «Дослідження підходів до формування санітарно-

захисних зон та обґрунтування інформаційного забезпечення їх державної

реєстрації» присвячено питанням визначення факторів що впливають на

формування СЗЗ навколо РУО, систематизації планувальних моделей,

обґрунтування інформаційного забезпечення формування обмежень у

використанні земель та встановлення вимог до їх просторових

характеристик.

У третьому розділі «Методичне та інформаційне забезпечення

встановлення санітарно-захисних зон промислових підприємств»

пропонується методика встановлення на місцевості меж СЗЗ, а також

розроблено концептуальну модель формування СЗЗ, елементи якої

апробовано для формування СЗЗ промислового підприємства у м. Дніпро.

Запропонована методика враховує можливості встановлення на

місцевості меж СЗЗ з елементами кола (еліпсу) та використанням як

класичного геодезичного обладнання, так і сучасного GNSS-обладнання

У дисертації виконано обґрунтування та наведені практичні пропозиції

щодо інформаційного та методичного забезпечення формування СЗЗ

промислових підприємств та проведення їх державної реєстрації.

Дисертація відповідає основним вимогам встановленим щодо

оформлення. В ній у достатньому обсязі наведено графічні та ілюстративні

матеріали та додатки.

Робота успішно пройшла перевірку на наявність текстових запозичень,

у дисертаціївідсутні будь-які ознаки порушення академічної доброчесності у

частині формування наукових результатів, а також наукової новизни та

практичної цінності.

Наукові публікації за темою дисертаційної роботи відповідають

напряму тематики дослідження та відображають основні наукові результати,

які подаються у тексті роботи.

Дискусійні положення дисертаційного дослідження,

зауваження та пропозиції

Серйозних зауважень, які можуть поставити під сумнів одержаних

дисертанткою основних висновків не виявлено. Однак містяться наступні

недоліки:

1. На рис. 1.1. зображено структуру земельного фонду України, яка

містить 6 показників в легенді. Проте, по-перше не зафіксовано станом на

яку дату, і за якими джерелами одержано ці дані; по-друге Держгеокадастр

окрім шести типів земель, наведених в легенді рисунку, виділяє сьому – інші

землі, частка якої коливається в діапазоні 2,1-2,2% залежно від року. В

такому разі, спосіб представлення круговою діаграмою є недоцільним, так як

авторка не ілюструє ввесь земельний фонд (100%).

2. В питанні 1.1., зокрема в табл. 1.1, 1.2 та на рис. 1.4 авторка

виконуючи ретроспективний аналіз оперує виключно показником кількості

підприємств. Однак, наскільки доцільно визначати лідерство областей лише

за кількістю підприємств? Чому не беруться до уваги показники розмірів цих

підприємств (площі)в розрізі областей, якщо об’єктом дослідження заявлено

землі промислових підприємств?

3. В питанні 1.2 (с. 24-25) авторка розкриваючи набуття права

власності на земельну ділянку для розміщення промислових підприємств

зазначає торги, і один із варіантів – емфітевзис. Проте, емфітевзис

передбачає право користування чужою земельною ділянкою для

сільськогосподарських потреб та обов’язком її використання відповідно до

цільового призначення. Що в такому разі мається на увазі?

4. Важко погодитися з інформацією на рис. 1.8 щодо часткового

представлення водоохоронних обмежень. Тому що, наявний в публічній

кадастровій карті шар «Умовна прибережна захисна смуга» носить

інформативний характер та не є офіційними відомостями ДЗК (які

передбачено оприлюднювати на офіційному веб-сайті Держгеокадастру

згідно ст. 36 ЗУ «Про Державний земельний кадастр»). Крім того, при

побудові цього шару – не враховано показники подвоєння розмірів

прибережних захисних смуг (в межах водоохоронних зон) при крутизні

схилу більше 3° (ст. 88 Водного кодексу України) та випадки встановлення

розмірів водоохоронних зон на підставі містобудівної документації.

5. На с. 70 піднімається питання забезпечення прав інших осіб

відповідно до вимог Конституції. Однак, окрім юридичних та фізичних осіб

такі права можуть виникати і в інших суб’єктів землеустрою, зокрема –

органів державної влади, Верховної Ради Автономної Республіки Крим, Ради

міністрів Автономної Республіки Крим та органів місцевого самоврядування

(ст. 4 ЗУ «Про землеустрій»).

6. На с. 93 авторка робить припущення про оптимальне значення

довжини сторони багатокутника (хорди) в 50-55 м. Проте, більшість

земельних ділянок особливо з приватною забудовою мають значно меншу

ширину, і все одно проходження хорди (частини хорди) вказаного розміру

через земельну ділянку доведеться закріплювати додатковими межовими

знаками. Тому, кількість кутів повороту в першу чергу буде залежати від

ситуації на місцевості щодо існуючих меж земельних ділянок.

7. На рис. 3.1 та 3.2 на с. 97 на лінійних елементах червоного

кольору слід було зобразити «вузлові» точки.

8. На с. 98 авторка стверджує, що «детального опису винесення

значної кількості вершин кутів поворотів з високою точністю і надійним

контролем не наведено». Проте, у чому власне особливість та унікальність

технології перенесення в натуру поворотних точок санітарно-захисної смуги

від аналогічного перенесення в натуру поворотних точок масивів земельних

ділянок – не зрозуміло.

9. На с. 98 під час формулювання першого випадку, авторці слід

взяти до уваги той факт, що більшість моделей електронних тахеометрів

можуть здійснювати винесення в натуру точок одразу за координатами.

Єдине, що для цього потрібно – наявність на місцевості точок з відомими

координатами (двох вихідних). Такими точками можуть слугувати пункти

державної геодезичної мережі (ДГМ), розрядних геодезичних мереж, інші

опорні точки для моніторингових спостережень за деформаціями,

зміщеннями та ін. Навіть у випадку рекогностування місцевості, значення

координат можна одержати здійснивши замовлення геодезичної інформації в

НДІ «Геодезії та картографії».

10. Під час формулювання другого випадку (с. 103-104)

використання GNSS-обладнання виправдане лише тоді, коли земельна

ділянка позбавлена забудови, деревної та чагарникової рослинності, високих

огорож та інших об’єктів, що потенційно можуть спотворювати точність

проведення знімання та одержання допустимої середньоквадратичної

похибки положення межового знаку для території міст в 0,1 м. Однак, чи в

багатьох випадках існують наближені до ідеальних умови місцевості

особливо на землях промисловості?

Загалом, наведені зауваження носять дискусійний характер і суттєво не

впливають на загальні позитивні враження від дисертаційної роботи.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

Дисертацію та автореферат викладено з використанням існуючої

термінології та понятійного апарату, послідовно, коректно, логічно та

структуровано.

За результатами проведених досліджень опубліковано 7 наукових

статей у фахових виданнях затверджених в переліку Міністерства освіти і

науки України та 2 – у міжнародних рецензованих журналах (база Scopus).

Всі опубліковані статті унікальні, оприлюднювалися автором

послідовно до етапів дослідження.

Результати пройшли апробацію на міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях і семінарах (15 публікацій). У публікаціях

авторки аргументовано їх наукову та практичну значимість для

дисертаційного дослідження.

Загалом, публікації відображають повною мірою основний зміст і

розривають заявлені в дисертаційній роботі досягнення.

Оформлення дисертації та автореферату

В результаті вивчення роботи, аналізу, аналізу, змісту та представлених

результатів дисертаційної роботи, автореферату, опублікованих наукових

праць і матеріалів апробаційного характеру, встановлено, що дисертація

Трегуб Юлії Євгенівни «Удосконалення методів формування та державної

реєстрації санітарно-захисних зон в Україні» є завершеним науковим

дослідженням, де вирішено актуальне завдання і досягнуто поставлену мету.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам пунктів 9, 11

«Порядку присудження наукових ступенів», а також паспорту спеціальності

05.24.04 «Кадастр і моніторинг земель».

Загальний висновок про дисертаційну роботу

Детальний аналіз дисертації Трегуб Юлії Євгенівни «Удосконалення

методів формування та державної реєстрації санітарно-захисних зон в

Україні», дозволяє сформулювати наступні узагальнені висновки щодо

актуальності та ступеня обґрунтованості основних наукових положень,

висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни, а також загальної

оцінки роботи.

Дисертаційна робота Трегуб Юлії Євгенівни на тему «Удосконалення

методів формування та державної реєстрації санітарно-захисних зон в